Vanessa Josefina Osejos Cadena

De: Milton Leonel Calderdn Vélez <yarteb@gmail.com>

Enviado el: jueves, 30 de septiembre de 2021 16:45

Para: Mirian Gissela Simbafia Lincango

cc: Alejandra Pamela Rosero Padilla; Vanessa Josefina Osejos Cadena; Maria Angeles
Cevallos Castells; Isabel Maria Maldonado Escobar

Asunto: Solicitud de gestion Investigacién Puntos de reencuentro

Marca de seguimiento: Seguimiento

Estado de marca: Completado

Estimada Mirian

Continuando con la consultoria Evaluacion cualitativa de la estrategia ministerial Puntos de reencuentro, quisiera
solicitar su apoyo en lo siguiente:

1. La gestion de una entrevista con algun(a) funcionario(a) del Ministerio que haya estado al frente del desarrollo o
la implementacidn de la estrategia. Quien ustedes consideren el mas pertinente estaria bien para mi, y
coordinariamos la fecha de la entrevista segln la agenda del funcionario(a).

2. La gestion de los cinco grupos focales programados con diferentes actores segun el plan de trabajo, detallado a
continuacién:

Zonas Grupo Estud.ia.ntes Padres/ Grupo Directivos/ | Voluntarios
beneficiados madres docentes externos
Zonal 2 2 1 1
Zona 2 1 2 2 2 1
Zona 9 2 2 4 2 2
Zona 3 2 2 1 1
Zona 4 2 2 2 1 1
Zona 5 2 2 2 1
Zona 8 2 2 5 2 2
Zona 6 3 2 2 1 1
Zona7 2 2 1 1
TOTAL, POR 18 18 13 11
ACTORES
TOTAL 60

En el caso de los grupos focales 1, 2 y 3, bastaria con contactar a dos estudiantes de cada zona propuesta y que
participen con sus representantes. En el caso de los grupos 4 y 5, segun lo sugieran las zonas correspondientes. Si se
requiere algun detalle o propuesta de centros en especifico para participar de estos grupos podria hacerlo, pero
comprendo que los distritos tienen mejor informacidn respecto de qué centros podrian contactar a las personas y
mantener una conexién estable.

Considerando los tiempos que implica esta organizacion, sugiero tener los mismos la semana siguiente en estos
horarios:

Grupo 1: jueves, 7 de octubre de 2021 - 9h00
Grupo 2: jueves, 7 de octubre de 2021 - 10h00



Grupo 3: jueves, 7 de octubre de 2021 - 11h00
Grupo 4: lunes, 11 de octubre de 2021 - 9h00
Grupo 5: lunes, 11 de octubre de 2021 - 11h00

Sin mas que manifestar, quedo atento a la respuesta de su parte.
Saludos cordiales

Milton CALDERON

Centre de recherches interdisciplinaires,
Démocratie, Institutions, Subjectivité.
UCLouvain - FLACSO Ec

WA : +593 96 381 5087



Vanessa Josefina Osejos Cadena

De:
Enviado el:
Para:

CC:

Asunto:
Datos adjuntos:

Marca de seguimiento:
Estado de marca:

Estimada Miriam

Sobre punto 1:

Milton Leonel Calderdn Vélez <yarteb@gmail.com>
lunes, 4 de octubre de 2021 12:40
Mirian Gissela Simbafia Lincango
Alejandra Pamela Rosero Padilla; Vanessa Josefina Osejos Cadena; Maria Angeles
Cevallos Castells; Isabel Maria Maldonado Escobar

Re: Solicitud de gestion Investigacién Puntos de reencuentro

GRUPOS FOCALES.xlIsx

Seguimiento

Marcado

Los temas a tratarse en las entrevistas estan definidos en el producto 1 Plan de Trabajo:

Otros actores:
funcionarios del
Ministerio de
Educacién

¢Cémo vivio usted el
trabajo relacionado
a los Puntos de
reencuentro, de
principio a fin, sea
de desarrollo, sea de
implementacion?

De modo general
équé le parecen
los Puntos de
reencuentro?

éCudlessu
valoracion general
en relacion a los
objetivos de los
Puntos de
reencuentro?

¢Cémo valora la
acogida de la
estrategia por los
actores de la
comunidad
educativa?

éConsidera que la
informacién solicitada
ayudara a mejorar la
educacion en el pais?

éCree que estos
Puntos favorecen el
reencuentro?

éConsiderar que se
logré mejorar la salud
mental de la
comunidad educativa
conla
implementacion de la
estrategia?

éPor qué resulta
importante
implementar
estrategias de
reencuentro?

éCémo fue la
organizacioén de los
Puntos de
reencuentro?

¢Cudles fueron las
exigencias
relacionadas con la
implementacion de la
estrategia de parte
del Ministerio de
educacion?

Expliqueme de modo
general la
organizacién de los
Puntos de
reencuentro
(cantidad, personas
beneficiadas,
trabajadores
involucrados).

¢Considera que debe
mantenerse la
estrategia Puntos de
reencuentro, incluso
con algunos cambios
en la misma?

é¢Qué otras
estrategias podrian
implementarse?

¢Cémo esta
estrategia esta
aportando a otras
similares en el
Ministerio?

A ello anadiria quiza el interés por vincular la estrategia a la politica educativa nacional, tal como lo hemos venido
conversando. En este sentido, seria importante contar con algun funcionario que tenga claridad sobre este proceso,
pero al mismo tiempo sobre otros que se estén implementando desde el Ministerio de educacion.

Sobre el punto 2:

Adjunto una matriz que indica centros seleccionados para los grupos focales y los actores que se requeririan en cada
uno de los casos. Al comprender que se requiere tiempo para las gestiones del caso, propongo una nueva fecha para
la realizacién de los mismos. Sin embargo, seria importante enviar lo mas pronto posible el Quipux que permita a los
distritos organizar la presencia de los actores solicitados en estos grupos. Sin mds que manifestar, me despido.

Grupo 1: lunes, 11 de octubre de 2021 - 9h00

Grupo 2: lunes, 11 de octubre de 2021 - 10h00
Grupo 3: lunes, 11 de octubre de 2021 - 11h00
Grupo 4: martes, 12 de octubre de 2021 - 9h00




Grupo 5: martes, 12 de octubre de 2021 - 11h00

Agradezco de antemano su atencion y gestion.
Saludos

Milton CALDERON

Centre de recherches interdisciplinaires,
Démocratie, Institutions, Subjectivité.
UCLouvain - FLACSO Ec

WA : +593 96 381 5087

El 30 sep. 2021, a las 16:44, Milton Leonel Calderdn Vélez <yarteb@gmail.com> escribié:

Estimada Mirian

Continuando con la consultoria Evaluacion cualitativa de la estrategia ministerial Puntos de
reencuentro, quisiera solicitar su apoyo en lo siguiente:

1. La gestion de una entrevista con algun(a) funcionario(a) del Ministerio que haya estado al frente
del desarrollo o la implementacion de la estrategia. Quien ustedes consideren el mas pertinente
estaria bien para mi, y coordinariamos la fecha de la entrevista segun la agenda del funcionario(a).

2. La gestidn de los cinco grupos focales programados con diferentes actores segun el plan de
trabajo, detallado a continuacién:

Zonas Grupo Estud.ia‘ntes Padres/ Grupo Directivos/ | Voluntarios
beneficiados madres docentes externos
Zonal 2 2 1 1
Zona 2 1 2 2 2 1
Zona 9 2 2 4 2 2
Zona 3 2 2 1 1
Zona 4 2 2 2 1 1
Zona 5 2 2 2 1
Zona 8 2 2 5 2 2
Zona 6 3 2 2 1 1
Zona7 2 2 1 1
TOTAL, POR 18 18 13 11
ACTORES
TOTAL 60

En el caso de los grupos focales 1, 2 y 3, bastaria con contactar a dos estudiantes de cada zona
propuesta y que participen con sus representantes. En el caso de los grupos 4 y 5, segun lo sugieran
las zonas correspondientes. Si se requiere algun detalle o propuesta de centros en especifico para
participar de estos grupos podria hacerlo, pero comprendo que los distritos tienen mejor
informacidn respecto de qué centros podrian contactar a las personas y mantener una conexion
estable.

Considerando los tiempos que implica esta organizacion, sugiero tener los mismos la semana
siguiente en estos horarios:



Grupo 1: jueves, 7 de octubre de 2021 - 9h00
Grupo 2: jueves, 7 de octubre de 2021 - 10h00
Grupo 3: jueves, 7 de octubre de 2021 - 11h00
Grupo 4: lunes, 11 de octubre de 2021 - 9h00
Grupo 5: lunes, 11 de octubre de 2021 - 11h00

Sin mas que manifestar, quedo atento a la respuesta de su parte.
Saludos cordiales

Milton CALDERON

Centre de recherches interdisciplinaires,
Démocratie, Institutions, Subjectivité.
UCLouvain - FLACSO Ec

WA : +593 96 381 5087



Vanessa Josefina Osejos Cadena

De: Maria Angeles Cevallos Castells

Enviado el: miércoles, 6 de octubre de 2021 12:29

Para: Vanessa Josefina Osejos Cadena

Asunto: RV: Solicitud de gestion Investigacion Puntos de reencuentro
Marca de seguimiento: Seguimiento

Estado de marca: Marcado

Amiga, para tu conocimiento y generacién del expediente del contrato

Maria Angeles Cevallos Castells

Analista de Investigacion
Direccion Nacional de Investigacion Educativa

https://educacion.gob.ec/

il § v -
Ministerio LT = T—
de Educacion L~ # dsl Encuentro 1 lo logramos g el

De: Mirian Gissela Simbafia Lincango <mirian.simbana@educacion.gob.ec>

Enviado el: miércoles, 6 de octubre de 2021 12:25

Para: Milton Leonel Calderdn Vélez <yarteb@gmail.com>

CC: Maria Angeles Cevallos Castells <angeles.cevallosc@educacion.gob.ec>; Alejandra Pamela Rosero Padilla
<alejandra.rosero@educacion.gob.ec>

Asunto: Solicitud de gestidn Investigacidon Puntos de reencuentro

Estimado Milton,

Muchas gracias por tu respuesta. En cuanto al levantamiento de informacion cualitativa me permito solicitar
mantener una reunion hoy, idealmente a las 15h30, para poder definir algunos aspectos técnicos.

Gracias por tu atencién y quedo atenta a tu respuesta.

De: Milton Leonel Calderdn Vélez <yarteb@gmail.com>
Asunto: Re: Solicitud de gestion Investigaciéon Puntos de reencuentro

Estimada Mirian

Gracias por la respuesta

En relacién al punto 1, tomaré contacto con Isabel Maldonado.

En relacién al punto 2, envio una propuesta de Quipux para las zonas, incluyendo la matriz de los grupos focales y
anexos, para poder hacer un solo Quipux general.



Espero puedan enviar esto a la brevedad, de modo que se cumpla el cronograma ahi establecido. Si esto no es
posible, me comunican para cambiar las fechas en que estos grupos tendran lugar.

Saludos cordiales

Milton CALDERON

Centre de recherches interdisciplinaires,
Démocratie, Institutions, Subjectivité.
UCLouvain - FLACSO Ec

WA : +593 96 381 5087

El 5 oct. 2021, a las 11:40, Mirian Gissela Simbafa Lincango <mirian.simbana@educacion.gob.ec>
escribio:

Estimado Milton,

Un gusto saludarte. Con respecto a la planificacion del levantamiento de informacién me permito
hacer dos puntualizaciones.

1. Encuanto a la entrevista al funcionario/a del Ministerio de Educacidn, la asesora que liderd
esta estrategia, Isabel Maldonado, ya no trabaja en el Ministerio. No obstante, ha aceptado
participar en una entrevista, por lo cual hemos acordado con ella que te comuniques
directamente para coordinar el encuentro segun su disponibilidad. El nimero de contacto
es 0995484582.

2. Encuanto a los comunicados oficiales para el levantamiento de informacion en territorio, es
importante que remitas las invitaciones a participar en este estudio que puedan ser
enviados desde el Quipux del Subsecretario de Fundamentos Educativos entrante, en donde
conste informacidn clave como, pro ejemplo, el dia en que se llevara a cabo los encuentros,
el tiempo estimados de las actividades, los actores que se requieren, el lugar, entre otros
aspectos relevantes, para que las coordinaciones zonales informen a los distritos, en donde
se encuentran las instituciones educativas que son parte del estudio. Asi aseguramos que la
informacién sea clara, precisa y atractiva para los participantes.

Sin mas, me despido y quedo atenta del envio de la informacidn solicitada y por cualquier novedad
que tengas con respecto al avance de las actividades.

Gracias.

De: Milton Leonel Calderdn Vélez <yarteb@gmail.com>
Asunto: Re: Solicitud de gestion Investigaciéon Puntos de reencuentro

Estimada Miriam

Sobre punto 1:
Los temas a tratarse en las entrevistas estan definidos en el producto 1 Plan de Trabajo:

Otros actores:

funcionarios del
Ministerio de
Educacion

¢Cémo vivio usted el
trabajo relacionado
a los Puntos de
reencuentro, de
principio a fin, sea
de desarrollo, sea de
implementacion?

De modo general
équé le parecen
los Puntos de
reencuentro?

éConsidera que la
informacién solicitada
ayudara a mejorar la
educacion en el pais?

¢Cémo fue la
organizacioén de los
Puntos de
reencuentro?

¢Considera que debe
mantenerse la

estrategia Puntos de
reencuentro, incluso




¢Cudlessu
valoracion general
en relacion a los
objetivos de los
Puntos de
reencuentro?

¢Coémo valora la
acogida de la
estrategia por los
actores de la
comunidad
educativa?

éCree que estos
Puntos favorecen el
reencuentro?

éConsiderar que se
logré mejorar la salud
mental de la
comunidad educativa
conla
implementacion de la
estrategia?

éPor qué resulta
importante
implementar
estrategias de
reencuentro?

¢Cudles fueron las
exigencias
relacionadas con la
implementacién de la
estrategia de parte
del Ministerio de
educacion?

Expliqueme de modo
general la
organizacioén de los
Puntos de
reencuentro
(cantidad, personas
beneficiadas,
trabajadores
involucrados).

con algunos cambios
en la misma?

¢Qué otras
estrategias podrian
implementarse?

é¢Cémo esta
estrategia esta
aportando a otras
similares en el
Ministerio?

A ello anadiria quiza el interés por vincular la estrategia a la politica educativa nacional, tal como lo

hemos venido conversando. En este sentido, seria importante contar con algun funcionario que

tenga claridad sobre este proceso, pero al mismo tiempo sobre otros que se estén implementando

desde el Ministerio de educacion.

Sobre el punto 2:

Adjunto una matriz que indica centros seleccionados para los grupos focales y los actores que se

requeririan en cada uno de los casos. Al comprender que se requiere tiempo para las gestiones del

caso, propongo una nueva fecha para la realizacién de los mismos. Sin embargo, seria importante

enviar lo mas pronto posible el Quipux que permita a los distritos organizar la presencia de los
actores solicitados en estos grupos. Sin mas que manifestar, me despido.

Grupo 1: lunes, 11 de octubre de 2021 - 9h00
Grupo 2: lunes, 11 de octubre de 2021 - 10h00
Grupo 3: lunes, 11 de octubre de 2021 - 11h00
Grupo 4: martes, 12 de octubre de 2021 - 9h00
Grupo 5: martes, 12 de octubre de 2021 - 11h00

Agradezco de antemano su atencidn y gestion.

Saludos

Milton CALDERON

Centre de recherches interdisciplinaires,

Démocratie, Institutions, Subjectivité.
UCLouvain - FLACSO Ec
WA : +593 96 381 5087

El 30 sep. 2021, a las 16:44, Milton Leonel Calderdn Vélez <yarteb@gmail.com>

escribio:

Estimada Mirian

Continuando con la consultoria Evaluacion cualitativa de la estrategia ministerial
Puntos de reencuentro, quisiera solicitar su apoyo en lo siguiente:

1. La gestidn de una entrevista con algun(a) funcionario(a) del Ministerio que haya
estado al frente del desarrollo o la implementacidn de la estrategia. Quien ustedes

3




consideren el mas pertinente estaria bien para mi, y coordinariamos la fecha de la
entrevista segun la agenda del funcionario(a).

2. La gestidn de los cinco grupos focales programados con diferentes actores segun

el plan de trabajo, detallado a continuacion:

Zonas Grupo Estudiantes Padres/ Directivos/
.. Grupo
beneficiados madres docentes

Voluntarios
externos

Zonal
Zona 2 1
Zona 9

Zona 3

Zona 4 2
Zona s

Zona 8
Zona 6 3
Zona7

NN NI N NI NN
NN NN N NI NN
P R, NN PRI, NN PR

R R, N R R, N R R

TOTAL, POR
ACTORES

[y
(o]
[EEN
oo
[EEN
w

[EEN
[EEY

TOTAL 60

En el caso de los grupos focales 1, 2 y 3, bastaria con contactar a dos estudiantes de

cada zona propuesta y que participen con sus representantes. En el caso de los
grupos 4 y 5, segln lo sugieran las zonas correspondientes. Si se requiere algun

detalle o propuesta de centros en especifico para participar de estos grupos podria

hacerlo, pero comprendo que los distritos tienen mejor informacién respecto de
qué centros podrian contactar a las personas y mantener una conexién estable.

Considerando los tiempos que implica esta organizacion, sugiero tener los mismos
la semana siguiente en estos horarios:

Grupo 1: jueves, 7 de octubre de 2021 - 9h00
Grupo 2: jueves, 7 de octubre de 2021 - 10h00
Grupo 3: jueves, 7 de octubre de 2021 - 11h00
Grupo 4: lunes, 11 de octubre de 2021 - 9h00
Grupo 5: lunes, 11 de octubre de 2021 - 11h00

Sin mas que manifestar, quedo atento a la respuesta de su parte.
Saludos cordiales

Milton CALDERON

Centre de recherches interdisciplinaires,
Démocratie, Institutions, Subjectivité.
UCLouvain - FLACSO Ec

WA : +593 96 381 5087




DIRECCION NACIONAL DE INVESTIGACION EDUCATIVA

ACTA DE REUNION
Nufuero de acta: DNIE-AFDPR- Versién: 1.1
2021-02

No. Referentia: No aplica
Fecha: Miércoles, 6 de octubre del 2021 _

' Delinicion  de  lincamientos para e levantamients de  informacién  cualitativa estudio:
EVALUACION CUALITATIVA DE LA ESTRATEGIA MINISTERIAL “PUNTOS DE
REENCUENTRO”

Temas:

Hora de Inicio: | 15030 | Hora Fin: % 16100

a el levantamiento de informacion cualitativa' y Ia realizacion daj'

Aoilcts R S P
Definicion de aspectos técnicos par
grupus focales

t
3

i
!
i
H
!
H
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| Ternas: . e e .
i - Revisién de propuesta de aplicacion de grupos focales con estudiantes, representarites.

% directivos, voluntarios.
i

- Lareuniorn se realiza de manera virtual mediante la Plataforma Microsolt Teams,

=~ La Directora Nacional de Inivestigacion Educativa da inicio a la reunion y meneiona que fa acompaia Lo
apalista de investigacion educativa, Maria Angeles Cevallos, dado que la técnica delegada para este
coptrato se encuentra de vacaciones..

- La Directora de Investigacion indica que revisd la propuesta enviada por el consultor mediante correo
electrédico, el 6 de octubre ‘de 2021, para la aplicacién de grupos focales. La propuesta inéluye el
desarrollo de 5 grupos focales que se realizardn cntre. el 11 ¥ 12 de octubre de 2021, con lo cual ia
directora pronuncia sut acuerda en relacidn con el nimero de grupos focales y ¢l cronograma..

- La Directora Nacional de investigacién expresa que, seglin la propuesta, los grupos focales se aplicardn
mediante a plataforma Microsoft Teams, es decir, de manera-virtual. Al respecto, menciona que no es-
lo mds idéneo ya que se puede perder la esencia del grupo focal: comenta que la aplicacitn presencial de
este instrumento pertnite observar las reacciones de lag personas al dar las respuestas. Frentc a.esto, fa
Directora de Investigacion solicita que se desarrollen grupos focales de manera presencial al menos en
las zonas més cercanas a Quita., '

Hraccidn: Av. Amazanas N34-451 y Av. Atahualpa, Cadigo
postal: 170507 / Guite-Ecuador
Tatéfonn: 583.2-398.1300 § wwwedueacinn e ok or



- El consultor rupunde que la naturaleza del grupo focal, como esta planteado, tiene como fin ahondar en
aspectos gue surgieron o través de lay entrevistas realizadas presencialriente en todas las zonas.
educativas, El motivo de usar plataformas virtuales para realizar los grupos focales es de caricter
metodoldgico y logistice. Esta metodologia pernutira reunir a.actores de diferentes zonas educativas en
un grupo tocal vy asi poder obtener respuestas diversas.

- La Directora de Investigacion manifiesta.su preocupacion con relacidn a-incluir diférentes contextos en
un solo grupo focal ya que la obtencién de informacion puede tornarse complejo; por tanto, indaga ¢l
cdmo sevan a diferenciar las caracteristicas propias de cadi contexto,

- El consultor-indica que el ctiterio que integra a los.grupos focales planteados es el tipo de actor y no. el

contexto, Los grupos tocales fueron pianteados para gue no exista heterogencidad y que los actores
puedan expresarse sin dificultad, entre pares.

- Laanalista de investigacion sefiala quelos grupos focales que se plantea con representantes, y que incluye
a estudiantes, puede interferir en el proposito de la metodofogia ya que-al haber una relacién de jerarquia
entre ellos cabe I posibilidad de que no existan respuestas honestas o participacion por parte de ciertos
actores, sobre todo de los estudiantes;

- El consultor indica que 1a participacién seria de padres, madres o representantes ¢on sus propios hijos
N P - . . . - P.. B3
por lo que se espera que no exista esta dificultad. Na obstante, sf reconoce que puede disminuir la
participacién de los estudiantes por la presencia de sus representantes.

- La Directora de Investigacion indica que le parece interesante ja metodologia propuesta porque integra
a participantes de diferentes contextos en un mismo espacio, pero solicita desarrollarlo con un mismo
grupo de actores y 116 la mezela de ellos.

- El consultor exprésa su acuerdo con esta soliéitud y manifiesta que redlizard los cambios necesarios
conforme a este requerimiente,

- El consuitor indica que ha generado el enlace para las reuniones desde su cuenta personal y consulta s
es mejor generario a través de una cuenta institucional del Ministerio.

- La analista de investigacion sefiala que 1a plataforma Teams estd anclada a cada usuario que labora encel
Ministerio y que la DNIE no tiene una 'cuenta generica desde donide se pueda agéndar los encuentros.
Ademds, dica que el desarrallo de eventos virtuales represeita varios desafios; en algunos casos las
personas no mangjan las plataformas. y también existen dificultades en la conectividad. Ante esto, sugiere
que en la invitacidn para las coordinaciones zonales y distritos se solicite los datos de contacto de
personas que liagan de contraparte en-¢l territorio para el desarrollo de las actividades.

- El consultor expresa su acuerdo.

- La analista solicita que en los documentes de consentimiento se actualice el logotipo institucional del
Ministerio de Educacion ¥ que se le enviard (el logotipe) para hacer el cambio.

- L Directora de Investigacion indica que. queda a'la espera del envia de fa nucva propuesta que incluya
ls cambios acordados, Sefala también que, para ¢l envio del Memorando por parte de la Subsecretaria
de Fundamentos Educativos hacia las zonas educativas que van & participar, se debe solicitar el envio
con anticipaciéh ya que las agendas de lag autoridades son complicadas.

Dirgetafin: Ao Armazanas N32-451 v Av. Atahualpa, cadign
fostal 170507 f Quite-Eouadar



Se establecen los acuerdos de [a reunitn ¥ proximos pasos en el desairollo del estudio.

Envio de la planificacion para el
levantamiento dé informacion con grupos
focales organizado por actores v que

incluya los cambios solicitados.

Mitton Calderdn

06/10/202)

Envio de invitacién con informacion del
estudio que incluya los.cambios solicitados
para.que sea remitido médiante
Memorando a las coordinaciones y distritos
educativos participantes en el estudio

Mitton Calderdn

06:10/2021

Envio de logotipos institucionales.

Ciissela Simbafia

77102021

Milton Calderon

Consultor

[ o]

Gissela Simbafia

Mineduc — DNIE

Maria Angeles Cevallos

Analista de [nvestigacion

Educativa

Direccidn: Av. Amazonas N34-451'y Av, Atahuaiga. Codign
pastal: 170507 f Guivo-Ecuador
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ACTA ENTREGA RECEPCION
DE INFORMACION

Quito, 7 de-octubre de 2021

En la-ciudad de Quito, a los siete (7) dias del mes de octubre de dos mil veinte y unp {2021), se
realiza la entrega recapcicn de lainformacidn acordada en la segunda reunion {Acta, DNIE-AFDPR-
2021’»02-202102')_ para el desarrolio del estudie: Evaluacién cualitativa de Iz estrategia ministerial
“Punitos de reencuentro”, segin CONTRATO No AFD-MINEDUC-004-2021,

; 1. Entrega de formatos oficiales del Ministerio de Educacién formatos Wordy Power Point.

El investigador titular Milton Calderon con Cl: 1717583049 se compromete a la no divuigagién y
buen uso de la informacién facilitada por |3 |hstitucion.

El investigador titular Milton Calderan con £1:1717583049 se compromete a mantefer la mas
estricta confidencialidad respecto de dicha informacian, De incumplir con los compromisos
adquiridos sobré la informacién recibida y detallada en Ja presente acta; el funcdonario, estard
sujeto a'las sanciones que impone fa Ley ecuatoriana sobre la divulgacidn de-'in_for_mac_ién y de
darse‘el caso,.&l Ministerio de Educacién tendrs el derecho a iniciar Tas accionés pertinentas,

En el contexto de lo establecido en el articulg 21 de )a Ley de Estadistica, "a informacion
proporcionada deberd ser utilizada inicamente para los fines contemplados.en el requerimienta”,
la mala utilizacién de lainformacian sera de exclusiva responsahiiidad del solicitante,

Adicionalmente, la Resolucidn No. 00I1-INEC-DUU-NT-2015 emitida por el instituto Nacional de’
Estadisticasy Censos, en su articuld 11 establece: "{...} Los microdatos de cardcter confidencial que
se intercambién o transfieran entre las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias y
las persanas naturales o juridicas que-actiien en virtud de una potestad estatal, serdn transferidos
lflnica_ ¥ exclusivamente ¢on firnes estadisticos y analificos. (...} La informacidn que se intércambie o
transfiera entre las entidades del Estado no perderi la condicién de confidencial y no podra ser
transferida a tefceros, La condicion de confidencial se trasladard a la institucion solicitante de fa
informacién, Los praductos resultantes del tratamiento estadistico y analitico de fa informacidn
intercambiada o transferida deberdn ser remitidos a Ia institucion que transfirio los microdatos:
objeto del acuerdo.

Para constancia de lo actuado, las. partes firman por duplicado, la présente acta de entrega ~

recepcién.
Direceion: Av. Amazonas N34-251 y Av, Atahuslpa. Cadige = Gobiern@ . Juntos
pestal 170507 f Quito-Ecnader 7’? r-iabadoln il By 1-,..2 _____

Teiéfono: 5893-7-306.1 200 4 wwsur adbisarinag nab o
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Vanessa Josefina Osejos Cadena

De: Mirian Gissela Simbafia Lincango
Enviado el: martes, 12 de octubre de 2021 12:40
Para: Milton Leonel Calderén Vélez

cc: Vanessa Josefina Osejos Cadena
Asunto: RV: Consultas

Datos adjuntos: Quipux GF comentarios MAC.docx

Estimado Milton,
Recibe un cordial saludo. Con respecto a tus consulta te informo lo siguientes:
1. ¢ Fue finalmente enviado el Quipux relacionado a los grupos focales? Si es asi, me lo pueden reenviar.

Con respecto al Quipux hemos revisado nuevamente la carta sugerida por ti y tenemos unas observaciones. En el
texto se entiende que los Distritos, las Zonas Educativas, los directivos y docentes son los responsables de
identificar, contactar y garantizar la participacion de los actores establecidos en la planificacidn. Sin embargo,
consideramos que esta estrategia de contactar a los actores no es la mas viable. Debido a las multiples
responsabilidades de los distritos y la distancia geografica entre las instituciones es dificil que puedan contactar a los
participantes. En cuanto a los docentes y directivos existe normativa del MIENDUC que limita y disminuye las
actividades administrativas y no pedagdgicas (Acuerdo MINEDUC-2021-00006-A).

Considerando estos antecedentes, se sugirid solicitar una persona contraparte de cada institucidn para que el
Consultor identifique y contacte a los actores y asi se asegure la participacién de los actores. En este sentido, se
remite una propuesta de invitacién para tu consideraciéon. Tomando en cuenta que se solicita el envio de los datos
de contacto de la persona contraparte hasta el 14 de octubre, se recomienda retrasar unos dias la planificacion del
trabajo de campo, con el fin de que puedas contactar y organizar a los participantes. De igual forma, se sugiere
flexibilizar los horarios entre los grupos focales para prever cualquier dificultad técnica.

2. No he recibido informacién sobre el pago. éEs posible que me contacten con las instancias pertinentes para hacer
las consultas necesarias?

En cuanto a este tema es importante mencionar que para la solicitud de pago nos han pedido realizar tres informes
por consultoria que lidera la DNIE. Esos informes deben ser revisados por el Area de Control Previo de la Direccién
Nacional Financiera . Segun lo indicado en correos anteriores, estas actividades que recaen en la DNIE estan en
marcha. Una vez concluidos los informes y aprobados por el drea competente, la solicitud seguira el debido proceso
segln la normativa de compras y administracion publica.

Adicionalmente, me permito recordar que aun esta pendiente la firma fisica del acta de la primera reunion
mantenida el 9 de septiembre.

De: Milton Leonel Calderén Vélez <yarteb@gmail.com>
Asunto: Consultas

Estimada Mirian
Escribo para consultar sobre:

1. ¢Fue finalmente enviado el Quipux relacionado a los grupos focales? Si es asi, me lo pueden reenviar.

1



2. No he recibido informacidn sobre el pago. ¢Es posible que me contacten con las instancias pertinentes para hacer
las consultas necesarias?

Saludos cordiales

Milton CALDERON

Centre de recherches interdisciplinaires, Démocratie, Institutions, Subjectivité.
UCLouvain - FLACSO Ec

WA : +593 96 381 5087



Vanessa Josefina Osejos Cadena

De: Milton Leonel Calderdn Vélez <yarteb@gmail.com>
Enviado el: martes, 12 de octubre de 2021 19:10

Para: Mirian Gissela Simbafia Lincango

cc: Vanessa Josefina Osejos Cadena

Asunto: Re: Consultas

Datos adjuntos: GRUPOS FOCALES.xlsx; Quipux GF REV.docx

Estimada Mirian
Gracias por la respuesta

Sobre el primer punto sugiero que los datos los puedan enviar hasta el dia 15 de octubre (viernes). He cambiado las
fechas de los grupos y hecho pequefias correcciones al texto. Veo que desaparecio el nimero de teléfono. Asumo
que si es el caso organizaré una llamada por WhatsApp coordinando con los funcionarios contraparte (me parece
bien). Envio el texto del Quipux revisado con una nueva matriz de Excel.

Sobre el punto dos, entiendo que no esta ahora en sus manos, por ello pedia el contacto de la direccidn que lleva el
proceso para consultar el estado del mismo. No sé si es el caso de todas(os) los consultores pero en el mio, por
ejemplo, he incurrido en gastos para la contratacidén del pequefio equipo y otros que debo solventar. De ahi mi
insistencia pues ya son casi tres semanas desde la fecha de entrega del producto 1.

Entiendo que el jueves tendremos una reunion, ese dia firmaré el acta de la reunién anterior.

Saludos cordiales

Milton CALDERON

Centre de recherches interdisciplinaires,
Démocratie, Institutions, Subjectivité.
UCLouvain - FLACSO Ec

WA : +593 96 381 5087

El 12 oct. 2021, a las 12:39, Mirian Gissela Simbafa Lincango <mirian.simbana@educacion.gob.ec>
escribid:

Estimado Milton,
Recibe un cordial saludo. Con respecto a tus consulta te informo lo siguientes:

1. ¢ Fue finalmente enviado el Quipux relacionado a los grupos focales? Si es asi, me lo pueden
reenviar.

Con respecto al Quipux hemos revisado nuevamente la carta sugerida por ti y tenemos unas
observaciones. En el texto se entiende que los Distritos, las Zonas Educativas, los directivos y
docentes son los responsables de identificar, contactar y garantizar la participacién de los actores
establecidos en la planificacién. Sin embargo, consideramos que esta estrategia de contactar a los
actores no es la mds viable. Debido a las multiples responsabilidades de los distritos y la distancia
geografica entre las instituciones es dificil que puedan contactar a los participantes. En cuanto a los
docentes y directivos existe normativa del MIENDUC que limita y disminuye las actividades
administrativas y no pedagdgicas (Acuerdo MINEDUC-2021-00006-A).

Considerando estos antecedentes, se sugirio solicitar una persona contraparte de cada institucion
1



para que el Consultor identifique y contacte a los actores y asi se asegure la participacion de los
actores. En este sentido, se remite una propuesta de invitacion para tu consideracién. Tomando en
cuenta que se solicita el envio de los datos de contacto de la persona contraparte hasta el 14 de
octubre, se recomienda retrasar unos dias la planificacién del trabajo de campo, con el fin de que
puedas contactar y organizar a los participantes. De igual forma, se sugiere flexibilizar los horarios
entre los grupos focales para prever cualquier dificultad técnica.

2. No he recibido informacién sobre el pago. ¢(Es posible que me contacten con las instancias
pertinentes para hacer las consultas necesarias?

En cuanto a este tema es importante mencionar que para la solicitud de pago nos han pedido
realizar tres informes por consultoria que lidera la DNIE. Esos informes deben ser revisados por el
Area de Control Previo de la Direccién Nacional Financiera . Segun lo indicado en correos anteriores,
estas actividades que recaen en la DNIE estan en marcha. Una vez concluidos los informes y
aprobados por el area competente, la solicitud seguira el debido proceso segun la normativa de
compras y administracion publica.

Adicionalmente, me permito recordar que aun esta pendiente la firma fisica del acta de la primera
reunion mantenida el 9 de septiembre.

De: Milton Leonel Calderdn Vélez <yarteb@gmail.com>
Asunto: Consultas

Estimada Mirian
Escribo para consultar sobre:

1. ¢ Fue finalmente enviado el Quipux relacionado a los grupos focales? Si es asi, me lo pueden
reenviar.

2. No he recibido informacién sobre el pago. éiEs posible que me contacten con las instancias
pertinentes para hacer las consultas necesarias?

Saludos cordiales

Milton CALDERON

Centre de recherches interdisciplinaires, Démocratie, Institutions, Subjectivité.
UCLouvain - FLACSO Ec

WA : +593 96 381 5087

<Quipux GF comentarios MAC.docx>
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ESFE?JSSN Ministerio de Educacidén

Memorando Nro. MINEDUC-SFE-2021-00728-M

Quito, D.M., 14 de octubre de 2021

PARA: Sr. Lcdo. Carlos David Gallardo Cheme
Coordinador Zonal 1 Educacion

Sr. Mgs. Luis Fernando Martinez Rodriguez
Coordinador Zonal de Educacién Zona 2

Sra. Mgs. Ximena Monserrath Lorofia Costales
Coordinadora Zonal de Educacién, Zona 3

Sr. Mgs. Franklin Orlando Mera Zavala
Coordinador Zonal 4 de Educacion

Sr. Mgs. Gary Lenin Pulla Zambrano
Coordinador Zonal de Educacion - Zona 5

Srta. Mgs. Joana Valeria Abad Calle
Coordinadora de Educacion Zonal 6

Sr. Mgs. Camilo Alfonso Espinosa Pereira
Coordinador Zonal de Educacion, Zona 7

Sr. Mgs. Enrique Pérez Garcia
Subsecretario de Educacion del Distrito Metropolitano de Quito

Sra. Mgs. Yadira Alexandra Blakman Briones
Subsecretaria de Educacién del Distrito Guayaquil

ASUNTO: Convocatoria para la participacion en grupos focales de actores de las instituciones educativas-
Consultoria Puntos de Reencuentro.

De mi consideracion:

La Subsecretarila de Fundamentos Educativos a través de la Direccioln Nacional de Investigacién Educativa, se
encuentra en la ejecucioén del Convenio de Préstamo AFD - CEC1008, con el levantamiento de informacién de
la consultorfa de investigacioln sobre el estudio “Evaluacion cualitativa de la estrategia ministerial “Puntos de
reencuentro” con el objetivo de Evaluar la implementacioln y resultados de esta estrategia, como parte del eje
de reactivacioln de las instituciones educativas.

Por ese motivo, se solicita muy gentilmente a las Coordinaciones Zonales, a la Subsecretarfa de Educacioln del
Distrito Guayaquil y a la Subsecretaria de Educacién del Distrito Metropolitano de Quito, que informen a sus
respectivos distritos sobre las instituciones y actores que participardn en grupos focales. Estos tendrdn una
duracién maxima de 60 minutos y se desarrollardn segin el detalle de la matriz adjunta, y el siguiente
cronograma:

Primer grupo: lunes, 25 de octubre de 2021 - 09h00
Segundo grupo: martes, 26 de octubre de 2021 - 09h00
Tercer grupo: miércoles, 27 de octubre de 2021 - 09h00
Cuarto grupo: jueves, 28 de octubre de 2021 - 09h00
Quinto grupo: viernes, 29 de octubre de 2021 - 09h00

Los grupos focales tendran lugar en el siguiente enlace de Zoom:
https://usO4web.zoom.us/j/4388850134?pwd=aUgvc01mT210dXk2NEZ2bUNESjRnUT09

A\l v
Direccion: Av. Amazonas N34-451y Av. Atahualpa °
Cédigo postal: 170507 / Quito-Ecuador 7 GOblerno Juntos
Teléfono: 593-2-396-1300 - www.educacion.gob.ec A del Encuentro | lo |ogramos

* Documento firmado electrénicamente por Quipux
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ID de reunién: 438 885 0134
Cddigo de acceso: 3eBVtv

Ministerio de Educacidén

Memorando Nro. MINEDUC-SFE-2021-00728-M

Quito, D.M., 14 de octubre de 2021

Con la finalidad de asegurar la participaciéon de los actores seleccionados, se solicita su apoyo con la
delegacion de un funcionario perteneciente a cada institucion educativa, que pueda ser contraparte de
esta investigacion. Por favor remitir los datos de contacto del funcionario delegado que incluya nombre, cargo,
nombre y cddigo de la institucién a la que pertenece, correo electrénico y nimero celular. Esta informacioén
debe ser enviada hasta el dia 15 de octubre hasta el final de la jornada al correo electrénico de la Directora
Nacional de Investigacion Educativa, Gissela Simbafia mirian.simbana@educacion.gob.ec, con copia al
investigador principal del estudio, Msc. Milton Calderén yarteb@gmail.com y a las analistas de investigacién
educativa: Vanessa Osejos, vanessa.osejos @educacion.gob.ec y Marfa Angeles Cevallos

angeles.cevallosc@educacion.gob.ec

Se adjuntan, ademds, los formularios de consentimiento y asentimiento que deberdn llenar las personas
participantes de los respectivos grupos focales y se adjunta la matriz para su conocimiento.

Por la atencién prestada, anticipo mi agradecimiento.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Daniel Alejandro Crespo Alvarez

SUBSECRETARIO DE FUNDAMENTOS EDUCATIVOS (E)

Anexos:
- grupos_focales_matriz.pdf

Copia:

Mirian Gissela Simbaiia Lincango

Directora Nacional de Investigacion Educativa

Srta. Psc. Vanessa Josefina Osejos Cadena
Analista de Investigacion Educativa

vo/ms/sc

Direccidn: Av. Amazonas N34-451y Av. Atahualpa
Cédigo postal: 170507 / Quito-Ecuador
Teléfono: 593-2-396-1300 - www.educacion.gob.ec

* Documento firmado electrénicamente por Quipux

Firmado el ectréni camente por

DANI EL ALEJANDRO
CRESPO ALVAREZ
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DIRECCION NACIONAL DE !NVESTI_GAGI()_N EDUCATIVA

ACTA DE REUNION
Namero de acta: DNIE- Version: 1.1
AFDPR-2621-03 i

No apllca
Fetha: Jueves, 14 de octubre 2021

”'Segmmlento ' sdbre- ei- IéI\;antamlento de 'mf'c;r.macloh del estud:o EVALUACION
CUALITATIVA DE LA ESTRATEGIA MINISTERIAL "PUNTOS DE REENCUENTRO"

- L& Direccion Nacional de investigacion Educativa realiza el seguimiento para el

Temas: levantamiento de informacion.

- Se resuelven dudas sobre la entrega del producto unc y [as posibles fechas de ia
entrega de! producto dos.

- Se agenda la proxima reunidn de seguimiento.

Hora de inicio: 15h00 Hora Fin: 15h30

- iareunion se realiza en fas instalaciones del Ministerio de.£Educacidn.

- Bienvenida por-parte del Ministerio de Educacién al Consultor Milton Calderon.

- Seinicia la reunién con una breve explicacion y presentacidn de fas experiencias en el levantamiento
de informacion en el trabajo de campo en los diferentes lugares de: la estrategia de Puntos de
Reencuentro por parte del Consultor,

- &l consultor describe el desarrollo del trabajo de campo, mencionando el progreso de los
investigadores y subsanando las dificultades encontradas en las localidades.

- &l consultor menciond el cumplimiento con el cronograma establecido en el plan de trabajo, ademas
de visitar ias nueve zonas.

- Elcansultor consu equipo se encuentra en la.sistematizacion y analisis de 3 informacian.
- ElConsultor enviard los anexos del levantamiento de informacian.con el segundo producto,

- Elconsultor previé-a la siguiente reunion enviard un-avance del segundo producto,

- Se-astablecen los acuerdos de la reunién y proximos pasos en et desarrollo del estudio.

Pivmesines B Amasaaze MEA AT o &y ftshinden OAdine



4. COMPROMISOS ADQUIRIDOS

No. Actividad

contrato.

El consultor solicitara la informacion
necesaria para el levantamiento de
1 informacion, entre otros documentos de
manera oficial, como se establece en el

Responsable

El Consultor

Las fechas se
definiran  con el
consultor

o gl acceso a las instituciones
educativas.

Mineduc gestionara los permisos para

Mineduc — DNIE

Las fechas se
definiran segln el
consultor lo
requiera.

3 [proxima reunion, un avance del
producto dos.

El consultor entregara, previo a la

El Consultor

04/11/2021

proxima reunién con el consultor.

El Ministerio de Educacion averiguara
si el producto dos puede ser entregado
4 lantes de tiempo y se informara en la

Mineduc — DNIE

05/11/2021

Ministerio de Educacion.

La proxima reunién con el consultor se
5 [|levara a cabo en las instalaciones del

Mineduc-DNIE- E|
Consultor.

09/11/2021

No. Nombre y Apellido

5. FIRMAS DE ACEPTACION/COMPROMISO

Dependencia

1 Milton Calderon Consultor
3 Gissela Simbana Mineduc — DNIE
5 Vanessa Osejos Mineduc — DNIE




Vanessa Josefina Osejos Cadena

De: Wagner Daniel Pino Acosta

Enviado el: viernes, 15 de octubre de 2021 12:42

Para: Mirian Gissela Simbafia Lincango

cc: yarteb@gmail.com; Vanessa Josefina Osejos Cadena; Maria Angeles Cevallos
Castells; Yadira Alexandra Blakman Briones

Asunto: Respuesta al Memorando Nro. MINEDUC-SFE-2021-00728-M, Convocatoria para la

participacion en grupos focales de actores de las instituciones educativas-
Consultoria Puntos de Reencuentro.

Datos adjuntos: Convocatoria para la participacion en grupos focales de actores de las instituciones
educativas Consultoria puntos de reencuentros xls

Estimada Mirian

En respuesta al Memorando Nro. MINEDUC-SFE-2021-00728-M, suscrito por Daniel Alejandro Crespo
Alvarez, SUBSECRETARIO DE FUNDAMENTOS EDUCATIVOS (E), se remite la participacion de los actores
seleccionados en lo que corresponde a la zona 8.

Con sentimientos de distinguida consideracion

Msc. Wagner Daniel Pino Acosta

Director de Apoyo Seguimiento y Regulacion.
Subsecretaria de Educacidn Distrito Guayaquil Z8
Direccion: Av. Carlos Plaza Daiin y Calle Francisco Bolofia
Telf.: (+593 4) 3714460

4V
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Vanessa Josefina Osejos Cadena

De: Milton Leonel Calderdn Vélez <yarteb@gmail.com>
Enviado el: martes, 19 de octubre de 2021 17:05

Para: Vanessa Josefina Osejos Cadena

cc: Mirian Gissela Simbafia Lincango

Asunto: Re: Seguimiento a la consultoria Puntos de Reencuentro
Estimada

La reunidn acordamos para el 5 de noviembre

El 28 de
Saludos

octubre es la entrega de avances.

Milton CALDERON

Centre de recherches interdisciplinaires,
Démocratie, Institutions, Subjectivité.
UCLouvain - FLACSO Ec

WA : +593 96 381 5087

El 19 oct. 2021, a las 15:07, Vanessa Josefina Osejos Cadena <vanessa.osejos@educacion.gob.ec>

escribio:
Estimado,
Con base a los acuerdos, se agenda la reunién de seguimiento.

Quedo atenta a cualquier duda.

Reunién de Microsoft Teams

Unase a través de su PC o aplicacion mévil
Haga clic agui para unirse a la reunion

O llame (solo audio)
+1929-344-6075,284715038# United States, New York City

Id. de conferencia de teléfono: 284 715 038#
Buscar un numero local | Restablecer PIN

Inférmese | Opciones de reunién

<Archivo adjunto al mensaje.ics>
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ESFE?JSSN Ministerio de Educacidén

Memorando Nro. MINEDUC-DNI E-2021-00214-M
Quito, D.M., 19 de octubre de 2021

PARA: Srta. Mgs. Magali Pilar Ramos Jarrin
Subsecretaria de Desarrollo Profesional

ASUNTO: Solicitud de pago correspondiente al producto Nro. 1 del contrato Nro.
AFD-MINEDUC-004-2021 Evaluacién cualitativa de la estrategia ministerial "Puntos de
Reencuentro”

De mi consideracion:

En referencia al memorando MINEDUC-SDPE-2021-01584-M, de 18 de octubre de 2021, me permito
informar lo siguiente:

Mediante Resolucién Nro. MINEDUC-SDPE-2021-00022-R, de 22 de agosto de 2021, suscrito por la
Subsecretaria de Desarrollo Profesional Educativo, Subrogante, Gabriela Monteros, en su articulo 2
menciona: “Notificar a la funcionaria Maria Angeles Cevallos Castells Directora Nacional de
Investigacion Educativa (E), conforme al memorando Nro. MINEDUC-DNIE-2021-00138-M, la
Administracion y supervision de Contrato, quien velard por el cabal y oportuno cumplimiento de todas y
cada una de las obligaciones derivadas del contrato para la consultoria Evaluacion cualitativa de la
estrategia ministerial ""Puntos de Reencuentro'', de conformidad con lo previsto en el Convenio de
Préstamo CEC 1008 01 Y AFD, Manual Operativo, supletoriamente con la Ley Orgdnica del Sistema
Nacional de Contratacion Publica, su Reglamento General de aplicacion y demds normativa legal
vigente”.

Con fecha 1 de septiembre de 2021, conforme accién de personal Nro. 000926, asumo el cargo de
Directora Nacional de Investigacién Educativa.

Es asi que, en mi calidad de Administradora del Contrato Nro. AFD-MINEDUC-004-2021, me permito
informar que, se ha recibido a conformidad el primer producto, conforme a los términos de referencia y
especificaciones técnicas establecidas en el contrato.

En este sentido, se remite el expediente con los documentos habilitantes, para su consideracién, conforme
el siguiente detalle:

. Oficio N° OFICIO:001, de fecha 27 de septiembre de 2021 (Entrega producto)
. Producto 1

. Informe técnico del producto 1

. Informe de conformidad del producto 1

. Acta entrega de recepcion parcial del producto 1

. Factura

. Documentos de respaldo (Antecedentes)

. Copia de Cédula y Papeleta de Votacion

. Copia de RUC

0.Copia de Certificado Bancario

— 0 00 1O\ WL AW~

Se entrega el expediente en fisico, y el expediente digital se encuentra disponible en el siguiente enlace:

https://educacionec-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/jenifferv_rodriguez_educacion_gob_ec/EuHalHMbm3FKsCIOIGuGaNABc3PTpcMSY 18yj74jyEuq7A%e=YdUIzO

Ante lo expuesto, solicito a usted se sirva disponer a quien corresponda se realice las acciones
administrativas pertinentes para solicitar el pago del Producto 1, por el valor de USD. 7.600,00 mas IVA,

A\‘ v
Direccion: Av. Amazonas N34-451y Av. Atahualpa °
Cédigo postal: 170507 / Quito-Ecuador 7 GOblerno Juntos
Teléfono: 593-2-396-1300 - www.educacion.gob.ec A del Encuentro | lo |ogramos 12
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Ministerio de Educacidén

Memorando Nro. MINEDUC-DNI E-2021-00214-M
Quito, D.M., 19 de octubre de 2021

a favor del Consultor Milton Leonel Calderén Vélez, con RUC 1717583049001, en el marco de la
ejecucion del Contrato Nro. AFD-MINEDUC-004-2021, con cargo al Subcomponente 2.1 del Convenio
de Préstamo AFD-CEC1008.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Mirian Gissela Simbaiia Lincango
DIRECTORA NACIONAL DE INVESTIGACION EDUCATIVA

Referencias:
- MINEDUC-SDPE-2021-01584-M

Copia:
Daniel Alejandro Crespo Alvarez
Subsecretario de Fundamentos Educativos (E)

Amanda Liliana Rodriguez Jimenez
Gerente de Proyecto 1

Lorena Paulina Vera Guacho
Analista Estadistico de Carrera Profesional Educativa 2

Srta. Psc. Vanessa Josefina Osejos Cadena
Analista de Investigacion Educativa
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Cédigo postal: 170507 / Quito-Ecuador 7 GOblerno Juntos
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Vanessa Josefina Osejos Cadena

De: Milton Leonel Calderdn Vélez <yarteb@gmail.com>
Enviado el: miércoles, 20 de octubre de 2021 18:32

Para: Mirian Gissela Simbafia Lincango

cc: Vanessa Josefina Osejos Cadena

Asunto: Solicitud de insistencia

Estimada Gissela

Informo que aun me falta la informacién correspondiente a las zonas 1,5,6 y 8, de cara a la organizacion de los
grupos focales (funcionarios contraparte/participantes). Si es posible insistir desde el Ministerio de educacion, para
gue se responda al Quipux de solicitud, les agradezco mucho.

Saludos cordiales

Milton CALDERON

Centre de recherches interdisciplinaires, Démocratie, Institutions, Subjectivité.
UCLouvain - FLACSO Ec

WA : +593 96 381 5087
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M emor ando Nro. MINEDUC-SFE-2021-00755-M
Quito, D.M., 25 de octubre de 2021

PARA: Sr. Mgs. Gary Lenin Pulla Zambrano
Coordinador Zonal de Educacién - Zona 5

Srta. Mgs. Joana Valeria Abad Calle
Coordinadora de Educacion Zonal 6

Sr. Mgs. Enrique Pérez Garcia
Subsecretario de Educacion del Distrito Metropolitano de Quito

ASUNTO: Insistencia al Memorando Nro. MINEDUC-SFE-2021-00728-M- Levantamiento de
Informacién Estudio Cualitativo Puntos de Reencuentro.

De mi consideracion:

Con fecha 14 de octubre del 2021, la Subsecretaria de Fundamentos Educativos a través de la
Direccion ~ Nacional de  Investigacion  Educativa envia el —memorando  Nro.
MINEDUC-SFE-2021-00728-M, informando que se encuentra en la ejecucién del Convenio de
Préstamo AFD - CEC1008, con el levantamiento de informacién de la consultoria de investigacién
sobre el estudio “Evaluacion cualitativa de la estrategia ministerial Puntos de reencuentro” con el
objetivo de Evaluar la implementaciéon y resultados de esta estrategia, como parte del eje de
reactivacion de las instituciones educativas.

Por ese motivo, se solicita muy gentilmente a las Coordinaciones Zonales y a la Subsecretaria de
Educacién del Distrito Metropolitano de Quito, que informen a sus respectivos distritos sobre las
instituciones y actores que participardn en grupos focales. Estos tendran una duracién méaxima de
60 minutos y se desarrollarn segtin el detalle de la matriz adjunta, y el siguiente cronograma:

Segundo grupo: martes, 26 de octubre de 2021 - 09h00
Tercer grupo: miércoles, 27 de octubre de 2021 - 09h00
Cuarto grupo: jueves, 28 de octubre de 2021 - 09h00
Quinto grupo: viernes, 29 de octubre de 2021 - 09h00

Los grupos focales tendran lugar en el siguiente enlace de Zoom:
https://us04web.zoom.us/j/4388850134?pwd=aUgvcO01mT210dXk2NEZ2bUNESjRnUT(09
ID de reunién: 438 885 0134

Cédigo de acceso: 3eBVtv

Con la finalidad de asegurar la participacion de los actores seleccionados, se envia la insistencia
para su apoyo con la delegacion de un funcionario perteneciente a cada institucion educativa
que pueda ser contraparte de esta investigacion, por lo que se solicita remitir a la brevedad los
datos de contacto del funcionario delegado que incluya nombre, cargo, nombre y cédigo de la
institucioén a la que pertenece, correo electrénico y nimero celular; recuerdo que la informacién
debia ser enviada hasta el dia viernes 15 de octubre al final de la jornada, al correo electrénico de la
Directora Nacional de Investigacién Educativa, Gissela Simbafia

mirian.simbana@educacion.gob.ec, con copia al investigador principal del estudio, Msc. Milton
Calderén yarteb@gmail.com y a las analistas de investigacién educativa: Vanessa Osejos,

RN
Direccion: Av. Amazonas N34-451y Av. Atahualpa °
Cédigo postal: 170507 / Quito-Ecuador 7 GOblerno Juntos
Teléfono: 593-2-396-1300 - www.educacion.gob.ec del Encuentro | lo logramos

* Documento firmado electrénicamente por Quipux
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Memorando Nro. MINEDUC-SFE-2021-00755-M

Quito, D.M., 25 de octubre de 2021

vanessa.osejos @educacion.gob.ec y Maria Angeles Cevallos angeles.cevallosc @educacion.gob.ec.
Con sentimiento de distinguida consideracién.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Daniel Alejandro Crespo Alvarez
SUBSECRETARIO DE FUNDAMENTOS EDUCATIVOS (E)

Anexos:
- grupos_focales_matriz0926817001634938829.pdf

vo/ms/sc
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Vanessa Josefina Osejos Cadena

De: Milton Leonel Calderdn Vélez <yarteb@gmail.com>

Enviado el: lunes, 25 de octubre de 2021 19:00

Para: Mirian Gissela Simbafia Lincango

cc: Vanessa Josefina Osejos Cadena; Alejandra Pamela Rosero Padilla
Asunto: Solicitud de documentos para analisis

Estimada

Volviendo sobre el tema “solicitud de documentos para analisis”, solicito me ayuden con los:

- Datos cualitativos y cuantitativos levantados a lo largo del proceso, por ejemplo: nimeros de participantes,
resultados relacionados al estado socioemocional, etc.

Entiendo que esta informacidn la estaba levantando Marcelo Drouet, y quedo pendiente la vez anterior pues alin no
estaba consolidada.

Saludos cordiales

Milton CALDERON

Centre de recherches interdisciplinaires,
Démocratie, Institutions, Subjectivité.
UCLouvain - FLACSO Ec

WA : +593 96 381 5087

El 14 sep. 2021, a las 11:42, Milton Leonel Calderén Vélez <yarteb@gmail.com> escribié:

Estimada Mirian

En el marco de la investigacion “Evaluacién cualitativa de la estrategia ministerial Puntos de
reencuentro” solicito el envio de los siguientes documentos:

- Presentaciones correspondientes a la capacitacion sobre Puntos de reencuentro y Protocolos de
actuacion frente a la violencia

- Instructivo de la estrategia Puntos de reencuentro

- Datos cualitativos y cuantitativos levantados a lo largo del proceso, por ejemplo: nimeros de
participantes, resultados relacionados al estado socioemocional, etc.

- Otros que la direccidon considere necesarios para un buen trabajo de investigacién en torno a esta
estrategia.

Saludos cordiales

Milton CALDERON

Centre de recherches interdisciplinaires,
Démocratie, Institutions, Subjectivité.
UCLouvain - FLACSO Ec

WA : +593 96 381 5087

Milton CALDERON

Centre de recherches interdisciplinaires,
Démocratie, Institutions, Subjectivité.
UCLouvain - FLACSO Ec

WA : +593 96 381 5087



Vanessa Josefina Osejos Cadena

De: Vanessa Josefina Osejos Cadena

Enviado el: lunes, 25 de octubre de 2021 11:33

Para: Mirian Gissela Simbafia Lincango

Asunto: Insistencia al Memorando Nro. MINEDUC-CZ1-2021-06041-M

Datos adjuntos: MINEDUC-CZ1-2021-06041-M-1-2.pdf; MINEDUC-SFE-2021-00728-M-1.pdf

Estimada Giis,

El coordinador Zonal 1, Carlos Gallardo ha solicitado al Sr. Mgs. Romel Roberto Ruiz Marin, Director Distrital 08D01
Esmeraldas - Educacion y al Sr. Mgs. Luis Alberto Conejo Arellano Director Distrital 10D02 Antonio Ante - Otavalo —
Educacién remitir el nombre de los participantes para el levantamiento de informacion de Puntos de reencuentro.
Esta informacidn auin no se ha remitido. Te sugiero enviar un mail de insistencia, con el anexo del Quipux.

Enviar:
Romel Roberto Ruiz Marin romel.ruiz@educacion.gob.ec
Luis Alberto Conejo Arellano |uis.conejo@educacion.gob.ec

Con copia:
Vanessa.osejos@educacion.gob.ec
Milton Calderdn yarteb@gmail.com

* % % * % %

Estimado,

Reciba un cordial saludo de la Direccidn Nacional de Investigacién Educativa. Con base al Memorando Nro.
MINEDUC-CZ1-2021-06041-M, por favor, solicito muy comedidamente se remita informacidn requerida.

Quedo atenta a cualquier duda

Vanessa Josefina Osejos Cadena

Analista de Investigacién Educativa
Direccion Nacional de Investigacion Educativa

https://educacion.gob.ec/
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Vanessa Josefina Osejos Cadena

De: Vanessa Josefina Osejos Cadena

Enviado el: lunes, 25 de octubre de 2021 12:33

Para: Myrian Raquel Chacon Calvopifia; Mirian Gissela Simbafia Lincango

cc: yarteb@gmail.com; Maria Angeles Cevallos Castells; Camila Jurado Dominguez;
Anamaria Larrea Davalos; Jorge Enrique Pérez Garcia

Asunto: RE: Delegado Institucionales-Puntos de Reencuentro SEDMQ

Muchas gracias por la informacion

Vanessa Josefina Osejos Cadena

Analista de Investigacién Educativa
Direccion Nacional de Investigacion Educativa

https://educacion.gob.ec/
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De: Myrian Raquel Chacon Calvopifia <myrian.chacon@educacion.gob.ec>

Enviado el: lunes, 18 de octubre de 2021 16:58

Para: Mirian Gissela Simbafia Lincango <mirian.simbana@educacion.gob.ec>

CC: yarteb@gmail.com; Vanessa Josefina Osejos Cadena <vanessa.osejos@educacion.gob.ec>; Maria Angeles
Cevallos Castells <angeles.cevallosc@educacion.gob.ec>; Camila Jurado Dominguez
<camila.jurado@educacion.gob.ec>; Anamaria Larrea Davalos <anamaria.larrea@educacion.gob.ec>; Jorge Enrique
Pérez Garcia <enrique.perezg@educacion.gob.ec>

Asunto: RV: Delegado Institucionales-Puntos de Reencuentro SEDMQ

Estimada Gissela,

Con un cordial y atento saludo, en atencién al Memorando Nro. MINEDUC-SFE-2021-00728-M, suscrito por
Daniel Alejandro Crespo Alvarez, Subsecretario de Fundamentos Educativos, mediante el cual da a conocer
la participacion en grupos focales de actores de las instituciones educativas por los Puntos de
Reencuentro, donde se indica:

"Con la finalidad de asegurar la participacion de los actores seleccionados, se solicita su apoyo con la
delegacion de un funcionario perteneciente a cada institucion educativa, que pueda ser contraparte de esta
investigacion".

Al respecto por medio de la presente remito la matriz de los delegados institucionales correspondientes a
la Zona 9- Subsecretaria de Educacién del Distrito Metropolitano de Quito, conforme al cronograma
enviado que serdn la contraparte de la investigacion.



Quedo al pendiente sobre cualquier duda o inquietud,

Saludos Cordiales,

Raquel Chacon C.

Directora Zonal de Educacion para la Democracia y el Buen Vivir

Direccion Zonal de Educacion Especializada e Inclusiva

https://educacion.gob.ec
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De: Camila Jurado Dominguez <camila.jurado@educacion.gob.ec>

Enviado: lunes, 18 de octubre de 2021 16:55

Para: Myrian Raquel Chacon Calvopifia <myrian.chacon@educacion.gob.ec>
Asunto: Delegado Institucionales-Puntos de Reencuentro SEDMQ

Raque por favor enviar a:

Gissela Simbafa mirian.simbana@educacion.gob.ec,

con copia

Msc. Milton Calderon: yarteb@gmail.com

Vanessa Osejos: vanessa.osejos@educacion.gob.ec

Maria Angeles Cevallos angeles.cevallosc@educacion.gob.ec
Camila Jurado: camila.jurado@educacion.gob.ec

Estimada Gissela,

Con un cordial y atento saludo, en atencion al Memorando Nro. MINEDUC-SFE-2021-00728-M, suscrito por
Daniel Alejandro Crespo Alvarez, Subsecretario de Fundamentos Educativos, mediante el cual da a conocer
la participacion en grupos focales de actores de las instituciones educativas por los Puntos de

Reencuentro, donde se indica:

"Con la finalidad de asegurar la participacion de los actores seleccionados, se solicita su apoyo con la
delegacion de un funcionario perteneciente a cada institucién educativa, que pueda ser contraparte de

esta investigacion".



Al respecto por medio de la presente remito la matriz de los delegados institucionales correspondientes a
la Zona 9- Subsecretaria de Educacién del Distrito Metropolitano de Quito, conforme al cronograma
enviado que seran la contraparte de la investigacion.

Saludos cordiales.



Vanessa Josefina Osejos Cadena

De: Milton Leonel Calderdn Vélez <yarteb@gmail.com>
Enviado el: martes, 26 de octubre de 2021 9:05

Para: Vanessa Josefina Osejos Cadena

cc: Mirian Gissela Simbafia Lincango

Asunto: Re: Solicitud de documentos para andlisis

Muchas gracias y buen dia

Milton CALDERON

Centre de recherches interdisciplinaires,
Démocratie, Institutions, Subjectivité.
UCLouvain - FLACSO Ec

WA : +593 96 381 5087

El 26 oct. 2021, a las 08:50, Vanessa Josefina Osejos Cadena <vanessa.osejos@educacion.gob.ec>
escribid:

Estimado Milton,

Con relacidn a los datos cuantitativos de Puntos de Reencuentro te envio la informacién publica y
depurada.
Microsoft Power BI

La informacidn cualitativa se solicitara a las diferentes dreas encargadas de dichos procesos.

Quedo atenta a cualquier duda

Vanessa Josefina Osejos Cadena

Analista de Investigacién Educativa
Direccion Nacional de Investigacion Educativa

https://educacion.gob.ec/

De: Mirian Gissela Simbafia Lincango <mirian.simbana@educacion.gob.ec>
Enviado el: lunes, 25 de octubre de 2021 19:08

Para: Vanessa Josefina Osejos Cadena <vanessa.osejos@educacion.gob.ec>
CC: Milton Leonel Calderdn Vélez <yarteb@gmail.com>

Asunto: Re: Solicitud de documentos para andlisis

Estimada Vanessa, por favor, tu atencidn a la peticién de Milton.



Gracias.

Mirian Gissela Simbafa Lincango

Directora Nacional de Investigacion Educativa
Direccion Nacional de Investigacién Educativa

https://educacion.gob.ec/

De: Milton Leonel Calderén Vélez <yarteb@gmail.com>
Asunto: Solicitud de documentos para analisis

Estimada

Volviendo sobre el tema “solicitud de documentos para analisis”, solicito me ayuden con los:

- Datos cualitativos y cuantitativos levantados a lo largo del proceso, por ejemplo: nimeros de
participantes, resultados relacionados al estado socioemocional, etc.

Entiendo que esta informacidn la estaba levantando Marcelo Drouet, y quedd pendiente la vez
anterior pues aun no estaba consolidada.

Saludos cordiales

Milton CALDERON

Centre de recherches interdisciplinaires,
Démocratie, Institutions, Subjectivité.
UCLouvain - FLACSO Ec

WA : +593 96 381 5087

El 14 sep. 2021, a las 11:42, Milton Leonel Calderén Vélez <yarteb@gmail.com>
escribio:

Estimada Mirian

En el marco de la investigacion “Evaluacién cualitativa de la estrategia ministerial
Puntos de reencuentro” solicito el envio de los siguientes documentos:

- Presentaciones correspondientes a la capacitacién sobre Puntos de reencuentro y
Protocolos de actuacién frente a la violencia

- Instructivo de la estrategia Puntos de reencuentro

- Datos cualitativos y cuantitativos levantados a lo largo del proceso, por ejemplo:
numeros de participantes, resultados relacionados al estado socioemocional, etc.

- Otros que la direccién considere necesarios para un buen trabajo de investigacién
en torno a esta estrategia.

Saludos cordiales

Milton CALDERON

Centre de recherches interdisciplinaires,
Démocratie, Institutions, Subjectivité.
UCLouvain - FLACSO Ec



WA : +593 96 381 5087

Milton CALDERON

Centre de recherches interdisciplinaires,
Démocratie, Institutions, Subjectivité.
UCLouvain - FLACSO Ec

WA : +593 96 381 5087



Vanessa Josefina Osejos Cadena

De: Vanessa Josefina Osejos Cadena

Enviado el: martes, 26 de octubre de 2021 16:56

Para: Viviana Auxiliadora Narea Romero; Mirian Gissela Simbafia Lincango
cc: yarteb@gmail.com; Maria Angeles Cevallos Castells

Asunto: RE: Dando contestacion MINEDUC-SFE-2021-00755-M zona 5

Muchas gracias,

Buena tarde

Vanessa Josefina Osejos Cadena

Analista de Investigacién Educativa
Direccion Nacional de Investigacion Educativa

https://educacion.gob.ec/
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De: Viviana Auxiliadora Narea Romero <viviana.narea@educacion.gob.ec>

Enviado el: martes, 26 de octubre de 2021 16:55

Para: Mirian Gissela Simbafia Lincango <mirian.simbana@educacion.gob.ec>

CC: yarteb@gmail.com; Vanessa Josefina Osejos Cadena <vanessa.osejos@educacion.gob.ec>; Maria Angeles
Cevallos Castells <angeles.cevallosc@educacion.gob.ec>

Asunto: Dando contestacion MINEDUC-SFE-2021-00755-M zona 5

Estimada Directora

Por medio del presente reciba un cordial saludo, el dia de hoy me dirigieron el tramite Quipux MINEDUC-
SFE-2021-00755-M zona 5 desde la Direccion de EEI zonal por tanto doy respuesta a lo solicitado:

AMIE 20H00024 EEB CAUPOLICAN MARIN del Distrito 20D01
Directora

nombre: ANITA DEL ROCIO JAYA CORREA

cargo DIRECTORA

correo anita.jaya@educacion.gob.ec

numero de celular de contacto 0990064681

AMIE 24HO0001 EEB BALLENITA

nombre: GARCIA TOMALA FANNY ELIZABETH

cargo: Directora (e)

correo institucional: elizabeth.garcia@educacion.gob.ec / elifanilu@gmail.com

1



numero de celular de contacto: 0993594805

Estamos a las érdenes para cualquier informacion adicional, ya se comunicé a los Directivos que estén
atentos a la coordinacién.

Saludos Cordiales,

Msc.Viviana Narea Romero

Directora Zonal Desarrollo Profesional

Coordinacion Zonal 5 Educacion

Direccion: Av.17 de septiembre y Av. Quito
Telf.: (593 4)2372-190 Ext 2021 — 2023 - 0987131305
Milagro — Ecuador

www.educacion.gob.ec
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